
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  79  del  13-05-2025 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA MANIFESTAZIONE 
"STREET FOOD" 16, 17, 18 MAGGIO 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di maggio 

alle ore 16:00, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nei modi di legge. 

 
Risultano presenti alla trattazione di questo punto all’ordine del giorno: 
 

SALVIONI MATTIA SINDACO P 
MARINARI VALERIA VICE SINDACO P 
RIVA PATRIZIA ASSESSORE P 
AIROLDI GIANPIERO ASSESSORE P 
SESANA MARIA SILVIA ASSESSORE P 
Muzio Mattia ASSESSORE P 

 
PRESENTI…:    6  
ASSENTI…..:    0 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE,  Viviana Tutore, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  MATTIA 

SALVIONI, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.79 del 13-05-2025 - Citta' di Merate (LC) 

DELIBERAZIONE N.  79  del  13-05-2025 
 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA MANIFESTAZIONE 
"STREET FOOD" 16, 17, 18 MAGGIO 2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 

Comunale in videoconferenza con modalità telematica approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 55 del 12/04/2022; 

 
DATO ATTO che la Giunta Comunale è stata convocata per il 13.05.2025, alle 

ore 16:00 presso la sede comunale, con nota prot. n. 119711 del 13.05.2025, nella 
quale veniva comunicata la possibilità, per coloro che lo volessero, di avvalersi del 
collegamento in video conferenza; 

 
ACCERTATA da parte del Segretario la presenza di n. 5componenti presso la 

sede comunale: Mattia Salvioni, Valeria Marinari, Silvia Sesana, Patrizia Riva e 
Mattia Muzio e la presenza di n. 1 componente collegato da remoto: Gianpiero 
Airoldi; 

 
DATO ATTO che le proposte di deliberazione sono state inviate via mail a tutti 

i componenti della Giunta; 
 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO 
ISCRITTO ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 
Vista la richiesta di occupazione temporanea di suolo pubblico a scopo “turistico” 
protocollo n. 14524 del 08-04-2025 presentata dall’Associazione Pro Loco Merate 
APS per l’evento street food “Hop Hop street food” promossa dall’associazione in 
data 16, 17, 18 maggio 2025 dalle ore 7:00 del 16/05/2025 alle ore 02:00 del 
19/05/2025 presso Piazza degli Eroi, Piazza Libertà, Via Viganò; 
 
Considerato che l’Associazione Pro Loco Merate APS collabora per l’organizzazione 
dell’evento street food “Hop Hop street food” con la società MO. DI. EVENTI SRL, 
C.F.- P.IVA 09260700969 – sede legale in MONZA, VIA ZUCCHI n. 1; 
 
Vista la Segnalazione Certificata di Inizio Attività Pratica ID 09260700969-
24042025-1413 (SCIA) presentata in data 24/04/2025 con protocollo n. 
REP_PROV_LC/LC-SUPRO/0100963 del 24/04/2025 presentata da MO. DI. EVENTI 
SRL, C.F.- P.IVA 09260700969 – sede legale in MONZA VIA ZUCCHI n. 1, per 
l’attività da svolgere in Piazza degli Eroi, Piazza Libertà, Via Viganò, contenente i 
seguenti procedimenti: 

 Avvio dell'esercizio temporaneo di somministrazione di alimenti e bevande; 
 Notifica ai fini della registrazione ai sensi dell'art. 6 del Regolamento CE n. 

852/2004. 

Visto il DUP periodo 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 57 del 25.11.2024, che alla missione 7 - Turismo, cita fra l’altro, nei programmi 
in cui l’Amministrazione si impegna per il 2025- 2027, “All’interno della promozione 
complessiva del territorio attraverso l’idea del brand sovracomunale rientrano 
anche la valorizzazione di una serie di iniziative già in essere e altri che verranno 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.79 del 13-05-2025 - Citta' di Merate (LC) 

quali, ad esempio (non esaustivo): ville aperte, le attività di apertura al pubblico 
dell’osservatorio astronomico di Brera a Merate, i progetti di collaborazione già in 
essere con il Parco del Curone (ora anche ente gestore della Riserva di Sartirana) , 
proposta di bike-sharing elettrica del Binario Vivo in collaborazione con Cernusco 
Lombardone (cui è stato richiesto un potenziamento di infrastrutture rispetto alla 
proposta iniziale), la partecipazione al progetto “Filo Blu” del Parco Adda Nord.” 
 
Atteso che: 

- l’evento in premessa, già sperimentato in diverse occasioni negli anni 
passati, ha riscosso un notevole interesse nella comunità di Merate e lo 
stesso risulta essere di apprezzabile rilevanza per la promozione turistica del 
territorio; 

- l’evento è stato trasmesso a Regione Lombardia per l’inserimento nell’elenco 
delle Sagre e fiere su area pubblica che si svolgono nei singoli Comuni, così 
come previsto dall’articolo 18 bis, comma 1 della LR 6/2010; 

- l’evento prevede la chiusura al traffico veicolare per l’intero svolgimento 
della manifestazione dalle ore 7:00 del 16/05/2025 alle ore 02:00 del 
19/05/2025 di Piazza degli Eroi e di Via Viganò; 

Ritenuto di accogliere la richiesta in oggetto, delegando al soggetto organizzatore 
Associazione Pro Loco Merate APS in collaborazione con la società MO. DI. EVENTI 
SRL, C.F.- P.IVA 09260700969 – sede legale in MONZA, VIA ZUCCHI n. 1; 
l’individuazione dei soggetti che potranno svolgere attività commerciale durante la 
manifestazione, nel rispetto del Regolamento per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche, approvato dal Consiglio Comunale n. 3 del 29.01.2003 e successive 
modifiche di cui l’ultima con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 
20/12/2018 
Atteso altresì che ai sensi dell’art. 19 del Regolamento comunale per l’applicazione 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
(ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160, artt. 816-847) approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 22.12.2020, modificato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 09 del 10.03.2022 lettera g) risultano esenti le le 
occupazioni relative a manifestazioni, di qualsiasi genere, per le quali sia stato 
concesso il patrocinio, con espressa indicazione di esenzione, nonché le occupazioni 
relative a manifestazioni di qualsiasi genere effettuate dalle Associazioni di Merate 
inserite negli albi comunali delle Associazioni approvati con delibera della Giunta 
Comunale;  
 
Visto l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto, altresì, l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO che non viene espresso parere in ordine alla regolarità contabile 
dell’atto in esame, in quanto lo stesso non comporta alcuna spesa;  
 

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse che vengono qui richiamate e integralmente 
riportate quale parte integrante;  
 

2. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, lo svolgimento della 
manifestazione denominata “Hop Hop street food” che si svolgerà nei giorni 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.79 del 13-05-2025 - Citta' di Merate (LC) 

data 16, 17, 18 maggio 2025 dalle ore 7:00 del 16/05/2025 alle ore 02:00 
del 19/05/2025 presso Piazza degli Eroi, Piazza Libertà, Via Viganò, come da 
richiesta di occupazione temporanea di suolo pubblico a scopo “turistico” 
protocollo n. 14524 del 08-04-2025 presentata dall’Associazione Pro Loco 
Merate APS; 
 

3. di prendere atto che, per l’organizzazione dell’evento street food “Hop Hop 
street food”, l’Associazione Pro Loco Merate APS collabora con la società MO. 
DI. EVENTI SRL, C.F.- P.IVA 09260700969 – sede legale in MONZA, VIA 
ZUCCHI n. 1 che ha presentato la Segnalazione Certificata di Inizio Attività 
Pratica ID 09260700969-24042025-1413 (SCIA) protocollo n. 
REP_PROV_LC/LC-SUPRO/0100963 del 24/04/2025 per l’attività da svolgersi 
in Piazza degli Eroi, Piazza Libertà, Via Viganò, contenente i seguenti 
procedimenti: 

o Avvio dell'esercizio temporaneo di somministrazione di alimenti e 
bevande; 

o Notifica ai fini della registrazione ai sensi dell'art. 6 del Regolamento 
CE n. 852/2004. 
 

4. di dare indirizzo al Responsabile del Servizio 5 Polizia Locale, Amministrativa 
e Protezione Civile circa l’emanazione degli atti necessari per disporre la 
chiusura al traffico veicolare per l’intero svolgimento della manifestazione 
dalle ore 7:00 del 16/05/2025 alle ore 02:00 del 19/05/2025 di Piazza degli 
Eroi e di Via Viganò, l’istituzione del divieto di sosta in data 16/05/2025 in 
Via Pascoli (stalli di sosta fronte strada di accesso al parcheggio retrostante 
municipio) eccetto residenti muniti di contrassegno ZTL da esporre 
obbligatoriamente sul parabrezza del veicolo in modo visibile nonché 
l’istituzione della sosta libera nell’area parcheggio a tempo limitato (zona 
disco orario) di Piazza Don Minzoni; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 19 del Regolamento comunale per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria (ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
artt. 816-847) approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 
22.12.2020, modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 
10.03.2022 lettera g) risultano esenti le occupazioni relative a 
manifestazioni, di qualsiasi genere, per le quali sia stato concesso il 
patrocinio, con espressa indicazione di esenzione, nonché le occupazioni 
relative a manifestazioni di qualsiasi genere effettuate dalle Associazioni di 
Merate inserite negli albi comunali delle Associazioni approvati con delibera 
della Giunta Comunale;  
 

6. di stabilire inoltre l’osservanza dei seguenti ulteriori aspetti che rimangano in 
capo al titolare della SCIA di “Avvio dell'esercizio temporaneo di 
somministrazione di alimenti e bevande”: 
 l’area dovrà essere allestita avendo cura di assicurare il passaggio dei 

mezzi di soccorso al bisogno e si dovrà porre attenzione affinché non 
si possano verificare strozzature tali da originare imbottigliamento del 
pubblico durante il suo deflusso; 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.79 del 13-05-2025 - Citta' di Merate (LC) 

 la posa di strutture sulle piazze e lungo la via dovrà essere conforme 
alle norme di sicurezza affinché le stesse non arrechino danno a 
persone e/o cose; 

 di provvedere, mediante idonee attrezzature, ad impedire l’accesso 
all’area interessata di eventuali veicoli di soggetti non coinvolti nella 
manifestazione; 

 durante l’attività sull’area dovranno essere rispettate tutte le norme 
fiscali che scaturiscono dall’attività in essere e dai soggetti che le 
esercitano; 

 le attività di vendita nei giorni del 16 – 17 – 18 maggio 2025 
dovranno rispettare l’orario dalle 10:30 alle ore 24:00; 

 le eventuali emissioni sonore dovranno rispettare i limiti di 
immissione previsti dal Piano di Classificazione Acustica Comunale 
per il limite diurno (fino alle ore 22:00) e limite notturno (dopo le ore 
22:00); 

 il piano di gestione delle emergenze e la relazione tecnica dovranno 
essere sottoscritte da tecnico abilitato, resta in capo all’organizzatore 
dell’evento come sopra definito il rispetto delle indicazioni e 
prescrizioni ivi indicate; 

 sarà a carico del titolare della Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività curare il corretto conferimento dei rifiuti nonché la gestione 
del ritiro degli stessi durante i giorni dell’evento oltre al servizio di 
spazzamento delle aree interessate dall’evento. Si specifica che i costi 
saranno a carico del soggetto titolare della SCIA; 

 eventuali impianti dovranno essere realizzati alla regola dell’arte da 
ditte a tale scopo incaricate, ad avvenuta esecuzione degli impianti 
dovrà essere trasmessa la dichiarazione di conformità alla regola 
d’arte di cui al DM 37/2008 comprensiva degli allegati obbligatori: 
progetto (ove ricorrano i presupposti); relazione con tipologie dei 
materiali utilizzati; schema impianto realizzato; copia certificato di 
riconoscimento dei requisiti professionali; 

 in merito alla fornitura dell’energia elettrica si specifica che è a carico 
del titolare della Segnalazione Certificata di Inizio Attività la richiesta 
per la nuova fornitura temporanea straordinaria di energia elettrica 
da richiedere al distributore locale energia elettrica; 

 dovrà essere presentato tramite la piattaforma 
“impresainungiorno.gov.it” l’elenco definitivo degli operatori che 
parteciperanno alla manifestazione, dovrà essere altresì trasmessa la 
documentazione abilitativa per il commercio su aree pubbliche di ogni 
partecipante; 

 il titolare della Segnalazione Certificata di Inizio Attività dovrà 
provvedere all’invio alla Questura del “Preavviso di manifestazione” ai 
sensi dell’art. 18 del TULPS 773/31 

 
7. di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio 5 Polizia Locale, 

Amministrativa e Protezione Civile ed al Servizio 8 Urbanistica Suap e 
Commercio per gli adempimenti conseguenti. 
 

CON SUCCESSIVA e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi di 
Legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.79 del 13-05-2025 - Citta' di Merate (LC) 

sensi del comma 4 dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
al fine di dare immediata attuazione alle misure conseguenti. 

 
 
 
  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.79 del 13-05-2025 - Citta' di Merate (LC) 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 MATTIA SALVIONI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 Viviana Tutore 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_________________________________________________

______ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, avendo la 

Giunta Comunale dichiaratane l’immediata eseguibilità. 

 

Merate, _______13-05-2025_______ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Viviana Tutore 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


